
    АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЖЕВСКА 
 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
От 28 февраля 2023 года № 263 

 

О внесении изменений в постановление Администрации 

города Ижевска от 16 декабря 2019 № 2472 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие 

физической культуры, спорта и молодежной политики» 

 

 

В целях обеспечения непрерывности и преемственности осуществления бюджетного 

процесса в муниципальном образовании «Город Ижевск», в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, приказом Министерства спорта Российской Федерации от 19 апреля                

2019 года № 324 «Об утверждении Методики расчёта показателя «Доля граждан, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом» национального проекта «Демография» и 

показателей федерального проекта «Спорт - норма жизни», постановлением Администрации              

города Ижевска от 27.12.2013 № 1648 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, формирования и реализации муниципальных программ, Методических 

рекомендаций по разработке муниципальных программ и Положения о порядке проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных программ», руководствуясь Уставом города Ижевска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры, спорта и молодёжной 

политики», утвержденную постановлением Администрации города Ижевска от 16 декабря 2019                  

№ 2472 (в редакции от 17.10.2022г. № 2094), следующие изменения: 

1. Абзац четвёртый раздела 1.9. «Конечные результаты реализации подпрограммы, оценка 

планируемой эффективности её реализации» изложить в следующей редакции: 

 «Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится в соответствии с 

Положением о порядке проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ, 

утвержденным постановлением Администрации города Ижевска от 27 декабря 2013 г. № 1648.»; 

2. Абзац четвёртый раздела 2.1. «Характеристика состояния сферы деятельности, в рамках 

которой реализуется подпрограмма, в том числе основные проблемы в этой сфере и прогноз ее 

развития, а также возможность решения проблем путем применения механизмов муниципально-

частного партнерства и (или) концессионного механизма.» изложить в следующей редакции: 

«В целях координации действий по патриотическому воспитания граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории города Ижевска выпущено постановление Главы 

муниципального образования «Город Ижевск» от 25 ноября 2021 года N 335 «Об утверждении 

Положения о Координационном Совете по патриотическому воспитанию граждан при Главе 

муниципального образования «Город Ижевск» (далее – Совет). Совет является постоянно 

действующим координационным органом, обеспечивающим взаимодействие органов местного 

самоуправления муниципального образования «Город Ижевск», органов государственной власти 

Удмуртской Республики, которые участвуют в осуществлении мероприятий по патриотическому 

воспитанию граждан на территории муниципального образования «Город Ижевск», общественных 

организаций и объединений, ведущими свою деятельность в сфере патриотического воспитания 

граждан.»; 

3. Абзац третий раздела 2.9. «Конечные результаты реализации подпрограммы, оценка 

планируемой эффективности её реализации» изложить в следующей редакции: 

 

consultantplus://offline/ref=0C6DE98DF5FE41100B22CAA50B7BB88556C5CE930F17165E1DA7833E3F7067693DCA4F3A2286874E74DD88388888C0E808C20EBA8868A5B8F5224FED151CL


«Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится в соответствии с 

Положением о порядке проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ, 

утвержденным постановлением Администрации города Ижевска от 27 декабря 2013 г. № 1648.»; 

4. Абзац третий раздела 3.9. «Конечные результаты реализации подпрограммы, оценка 

планируемой эффективности её реализации» изложить в следующей редакции: 

 «Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится в соответствии с 

Положением о порядке проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ, 

утвержденным постановлением Администрации города Ижевска от 27 декабря 2013 г. № 1648.»; 

5. Абзац третий раздела 5.9. «Конечные результаты реализации подпрограммы, оценка 

планируемой эффективности её реализации» изложить в следующей редакции:  

«Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится в соответствии с 

Положением о порядке проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ, 

утвержденным постановлением Администрации города Ижевска от 27 декабря 2013 г. № 1648.»; 

6. Абзац второй раздела 6.9. «Конечные результаты реализации подпрограммы, оценка 

планируемой эффективности её реализации» изложить в следующей редакции: 

«Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится в соответствии с 

Положением о порядке проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ, 

утвержденным постановлением Администрации города Ижевска от 27 декабря 2013 г. № 1648.». 

7. Приложение 1 к муниципальной программе «Развитие физической культуры, спорта и 

молодёжной политики» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению. 

 

 

Глава муниципального образования «Город Ижевск» – О.Н. Бекмеметьев



                          Приложение №1 к постановлению 

 Администрации города Ижевска  

от 28.02.2023г. № 263 
                          

                          

Система программных мероприятий и результатов реализации муниципальной программы 

Код 

аналитич

еской 

программ

ной 

классифи

кации 

Наиме

новани

е 

подпро

грамм

ы, 

основн

ого 

меропр

иятия, 

меропр

иятия 

Отве

тств

енны

й 

испо

лнит

ель, 

соис

полн

ител

и 

Срок 

выполн

ения 

Исто

чник 

фина

нсир

ован

ия 

Объем финансирования (тыс. руб.) Наиме

нован

ие 

ожида

емого 

конеч

ного 

резуль

тата 

реализ

ации 

подпр

ограм

мы, 

оценка 

плани

руемо

й 

эффек

тивнос

ти ее 

реализ

ации 

Ед

. 

из

м. 

2018 

(факт

) 

2019 

(факт

) 

2020 

(факт

) 

2021 

(факт

) 

2022 

(оцен

ка) 

2023 

(план

) 

2024 

(план

) 

2025 

(план

) 

М

П 

П

п 

О

М 

М 

2020 2021 2022 2023 2024 202

5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 
   

Цель программы: Создание условий для устойчивого и динамичного 

развития физической культуры, спорта и молодежной политики на 

территории муниципального образования «Город Ижевск» 

Доля 

населе

ния, 

систем

атичес

ки 

занима

ющего

ся 

физич

еской 

культу

рой и 

спорто

% - - - - 49,50 53,50 56,39 56,39 



м, в 

общей 

числен

ности 

жител

ей 

города 

Ижевс

ка от 3 

до 79 

лет *    
Доля 

обуча

ющих

ся в 

образо

ватель

ных 

органи

зациях

, 

вовлеч

енных 

в 

патрио

тическ

ие 

мероп

риятия 

по 

отнош

ению 

к 

общей 

числен

ности 

указан

ной 

катего

рии 

% 48 48 50 52 53 54 54 55 

   
Доля 

подрос

тков и 

молод

% 4,8 7,8 7,9 9,8 8,1 8,1 8,2 8,3 



ежи, 

занима

ющих

ся в 

клубах 

по 

месту 

жител

ьства, 

от 

общей 

доли 

молод

ежи в 

возрас

те от 

14 до 

30 лет    
Доля 

обуча

ющих

ся в 

образо

ватель

ных 

органи

зациях

, 

вовлеч

енных 

в 

профи

лактич

еские 

мероп

риятия 

антина

ркотич

еской 

направ

леннос

ти, от 

общей 

числен

% 70 70 70 72 73 75 77 80 



ности 

указан

ной 

катего

рии 

   
Сокра

щение 

бюдже

тных 

расход

ов на 

приоб

ретени

е 

топлив

но-

энерге

тическ

их 

ресурс

ов 

муниц

ипаль

ными 

учреж

дения

ми,под

ведом

ственн

ыми 

УФКС

% 0 0 3 0 3 3 3 3 



иМП и 

финан

сируе

мыми 

за счет 

средст

в 

бюдже

та 

муниц

ипаль

ного 

образо

вания 

«Горо

д 

Ижевс

к» 

0

6 

1 0

0 

0

0

0

0

0 

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта» 

   
Цель подпрограммы: Создание условий для устойчивого и динамичного 

развития физической культуры и массового спорта на территории 

муниципального образования «Город Ижевск» 

Доля 

детей 

и 

молод

ёжи в 

возрас

те от 3 

до 29 

лет, 

систем

атичес

ки 

занима

ющих

ся 

физич

еской 

культу

рой и 

% - - - - 78,19 80,10 82,20 82,2 



спорто

м, в 

общей 

числен

ности 

детей 

и 

молод

ёжи 

    Доля 

гражд

ан 

средне

го 

возрас

та 

(женщ

ины в 

возрас

те 30-

54 лет, 

мужчи

ны в 

возрас

те 30-

59 

лет), 

систем

атичес

ки 

занима

ющих

ся 

физич

еской 

культу

рой и 

спорто

м, в 

общей 

числен

ности 

гражд

ан 

% - - - - 34,82 41,21 47,60 47,6 



средне

го 

возрас

та 

    Доля 

гражд

ан 

старш

его 

возрас

та 

(женщ

ины в 

возрас

те 55-

79 лет, 

мужчи

ны в 

возрас

те 60-

79 

лет), 

систем

атичес

ки 

занима

ющих

ся 

физич

еской 

культу

рой и 

спорто

м, в 

общей 

числен

ности 

гражд

ан 

старш

его 

возрас

та 

% - - - - 4,78 5,29 5,79 5,79 



   
Задача 1: Реализация программ спортивной подготовки Доля 

спортс

менов-

разряд

ников 

из 

числа 

детей, 

занима

ющих

ся в 

муниц

ипаль

ных 

учреж

дениях

, 

осуще

ствля

ющих 

деятел

ьность 

в 

сфере 

физич

еской 

культу

ры и 

спорта

, 

подвед

омстве

нных 

УФКС

иМП 

% 43,0 43,5 47,0 52,0 45,0 45,5 46,0 46,5 

0

6 

1 0

1 

0

0

0

0

0 

Основное мероприятие «Организация работы сети подведомственных учреждений, реализующих программы спортивной подготовки» 



0

6 

1 0

1 

6

1

3

3

0 

Органи

зация 

работы 

сети 

подвед

омстве

нных 

учрежд

ений, 

реализ

ующих 

програ

ммы 

спорти

вной 

подгот

овки 

УФК

СиМ

П 

2020-

2025 

Бюд

жет 

МО 

«Гор

од 

Иже

вск» 

263 

429,

52 

276 4

93,81 

261 

834, 

00 

262 

572,

70 

263 

137,

40 

263 

137,

40 

Колич

ество 

занима

ющих

ся по 

програ

ммам 

спорти

вной 

подгот

овки 

че

л. 

11 

300 

10 

920 

10 

777 

11 

047 

11 

040 

11 

060 

11 

080 

11 

100 

0

6 

1 0

3 

6

1

4

2

5 

Органи

зация 

работы 

Центра 

истори

и 

спорта 

города 

Ижевск

а 

УФК

СиМ

П 

2020-

2025 

Бюд

жет 

МО 

«Гор

од 

Иже

вск» 

2 

529,

00 

2 894

,70 

2 

810,

00 

2 

810,

00 

2 

810,

00 

2 

810,

00 

Колич

ество 

провед

енных 

экскур

сий 

ед. 632 623 570 633 626 627 628 629 

   Задача 2: Организация и проведение на территории муниципального 

образования «Город Ижевск» официальных физкультурных и спортивных 

мероприятий, в том числе для инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

Колич

ество 

детей 

и 

молод

ёжи в 

возрас

те от 3 

до 29 

лет, 

систем

атичес

ки 

занима

ющих

ся 

физич

ты

с. 

че

л. 

- - - - 190,2

62 

195,2

60 

200,2

60 

205,2

57 



еской 

культу

рой и 

спорто

м, в 

общей 

числен

ности 

детей 

и 

молод

ёжи 

    Колич

ество 

гражд

ан 

средне

го 

возрас

та 

(женщ

ины в 

возрас

те 30-

54 лет, 

мужчи

ны в 

возрас

те 30-

59 

лет), 

систем

атичес

ки 

занима

ющих

ся 

физич

еской 

культу

рой и 

спорто

м, в 

общей 

ты

с. 

че

л. 

- - - - 70, 

967 

86, 

949 

102,9

22 

118,8

95 



числен

ности 

гражд

ан 

средне

го 

возрас

та 

    Колич

ество 

гражд

ан 

старш

его 

возрас

та 

(женщ

ины в 

возрас

те 55-

79 лет, 

мужчи

ны в 

возрас

те 60-

79 

лет), 

систем

атичес

ки 

занима

ющих

ся 

физич

еской 

культу

рой и 

спорто

м, в 

общей 

числен

ности 

гражд

ан 

ты

с. 

че

л. 

- - - - 10, 

699 

11, 

960 

13, 

221 

14, 

482 



старш

его 

возрас

та 

    Доля 

лиц с 

ограни

ченны

ми 

возмо

жност

ями 

здоров

ья и 

инвал

идов, 

систем

атичес

ки 

занима

ющих

ся 

физич

еской 

культу

рой и 

спорто

м в 

общей 

числен

ности 

данно

й 

катего

рии 

населе

ния 

% - - - - 22,54 23,55 25,56 25,56 

0

6 

1 0

2 

0

0

0

Основное мероприятие «Организация и проведение официальных физкультурных и спортивных мероприятий на территории муниципального образования 

«Город Ижевск» 



0

0 

0

6 

1 0

2 

6

3

6

1

0 

Провед

ение 

официа

льных 

физкул

ьтурны

х и 

спорти

вных 

меропр

иятий 

УФК

СиМ

П, 

феде

раци

и по 

вида

м 

спор

та 

2020-

2025 

Бюд

жет 

МО 

«Гор

од 

Иже

вск» 

1 

636,

51 

2912,

49 

2 00

0,00 

2 00

0,00 

2 00

0,00 

2 00

0,00 

Колич

ество 

прово

димых 

общег

ородск

их 

массов

ых 

физку

льтурн

о-

спорти

вных 

мероп

рияти

й 

ед. 615 618 128 215 625 627 629 670 

   
Задача 3: Формирование потребности в физическом совершенствовании 

посредством внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» ГТО, эффективных технологий 

пропаганды и социальной рекламы в сфере физической культуры и 

массового спорта 

Доля 

населе

ния 

муниц

ипаль

ного 

образо

вания 

"Горо

д 

Ижевс

к", 

привле

ченног

о к 

заняти

ям 

физич

еской 

культу

рой и 

спорто

м, 

путем 

% 0,20 0,79 0,70 1,38 0,82 0,83 0,84 0,85 



участи

я во 

Всеро

ссийск

ом 

физку

льтурн

о-

спорти

вном 

компл

ексе 

«Готов 

к 

труду 

и 

оборо

не» 

ГТО 

0

6 

1 0

3 

0

0

0

0

0 

Основное мероприятие «Организация работы Центров ГТО по тестированию Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» 

0

6 

1 0

3  

6

3

6

2

0 

Органи

зация 

работы 

Центро

в ГТО 

по 

тестир

ованию 

Всерос

сийско

го 

физкул

ьтурно-

спорти

вного 

компле

кса 

«Готов 

УФК

СиМ

П 

2020-

2025 

Бюд

жет 

МО 

«Гор

од 

Иже

вск» 

1 

594,

00 

2 005

,00 

2 06

0,00 

2 09

0,00 

2 16

0,00 

2 16

0,00 

 

  

Колич

ество 

участн

иков 

испыт

аний 

(тесто

в) 

Всеро

ссийск

ого 

физку

льтурн

о-

спорти

вного 

компл

екса 

че

л. 

1654 4726 4520 8938 4895 4950 5020 5070 



к труду 

и 

оборон

е» 

«Готов 

к 

труду 

и 

оборо

не»    
Задача 4: развитие спортивной инфраструктуры и организация мероприятий, 

направленных на всестороннее развитие физической культуры среди 

населения 

Доля 

учреж

дений, 

участв

ующи

х в 

реализ

ации 

проект

ов и 

програ

мм, 

направ

ленны

х на 

развит

ие 

физич

еской 

культу

ры 

среди 

населе

ния 

%. - - - - 0 5 6 7 

0

6 

1 0

1 

S

9

5

5

0 

Основное мероприятие "Реализация проектов молодежного инициативного бюджетирования, направленных на развитие физической культуры для 

населения" 



0

6 

1 0

1 

S

9

5

5

0 

Реализ

ация 

проект

а 

молоде

жного 

инициа

тивног

о 

бюдже

тирова

ния 

"Атмос

фера" 

УФКС

иМП 

20

20

-

20

25 

Бюдже

т УР 

95

5,

16 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Выпол

нение 

мероп

рияти

й по 

заявле

нным 

проект

ам в 

рамка

х 

реализ

ации 

молод

ежног

о 

иници

ативно

го 

бюдже

тирова

ния 

"Атмо

сфера" 

% 0 0 100 0 0 100 100 100 

Бюдже

т МО 

"Гор од 

Ижевск

" 

16

8,

56 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Основное мероприятие "Создание (реконструкция) объектов спортивной инфраструктуры массового спорта на основании соглашений о государственно-

частном (муниципально-частном) партнёрстве или концессионных соглашений" 

0

6 

1 0

4 

L

7

5

Создан

ие 

(реконс

трукци

я) 

УФКС

иМП 

20

20

-

20

25 

Бюдже

т МО 

"Гор од 

Ижевск

" 

0,

00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Урове

нь 

обеспе

ченнос

ти 

% - - - 66,6 66,6 67 68 68 



5

0 

объект

ов 

спорти

вной 

инфрас

трукту

ры 

массов

ого 

спорта 

на 

основа

нии 

соглаш

ений о 

госуда

рствен

но-

частно

м 

(муниц

ипальн

о-

частно

м) 

партнё

рстве 

или 

концес

сионны

х 

соглаш

ений 

(строит

ельство 

«Дворц

а 

Единоб

Бюдже

т УР 

0,

00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 населе

ния 

муниц

ипаль

ного 

образо

вания 

«Горо

д 

Ижевс

к» 

спорти

вными 

соору

жения

ми, 

исходя 

из 

едино

време

нной 

пропу

скной 

способ

ности 

объект

а 

спорта 

Бюдже

т РФ 

0,

00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средст

ва 

бюдже

та 

Россий

ской 

Федера

ции, 

планир

уемые 

к 

привле

чению 

0,

00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



орств» 

в г. 

Ижевск

) 

Средст

ва 

бюдже

та 

Удмурт

ской 

Респуб

лики, 

планир

уемые 

к 

привле

чению 

0,

00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0

6 

2 0

0 

0

0

0

0

0 

Подпрограмма 2 «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования «Город Ижевск» 

   
Цель подпрограммы: «Создание условий для повышения гражданской 

ответственности, укрепления чувства сопричастности граждан к великой 

истории и культуре России, обеспечения преемственности поколений, 

воспитания гражданина, любящего свою Родину и семью, имеющего 

активную жизненную позицию». 

Доля 

обуча

ющих

ся в 

образо

ватель

ных 

органи

зациях

, 

вовлеч

енных 

в 

патрио

тическ

ие 

мероп

риятия 

по 

отнош

ению 

к 

общей 

числен

% 48 48 50 52 53 54 54 55 



ности 

указан

ной 

катего

рии    
Задача 1 подпрограммы: «Совершенствование системы патриотического 

воспитания граждан, развитие волонтерского и юнармейского движения, 

укрепление престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации 

и правоохранительных органах». 

Колич

ество 

обуча

ющих

ся в 

образо

ватель

ных 

органи

зациях

, 

прини

мающ

их 

участи

е в 

патрио

тическ

их 

мероп

риятия

х, в 

том 

числе 

конку

рсов, 

фестив

алей, 

виктор

ин, 

истори

ческих 

квесто

в 

че

л. 

6144

0 

6144

0 

6400

0 

1178

96 

6777

2 

6912

0 

7040

0 

7040

0 

0

6 

2 0

1 

0

0

0

Основное мероприятие «Организация и проведение патриотических мероприятий на территории муниципального образования «Город Ижевск», в том числе 

для подростков и молодежи допризывного возраста» 



0

0 

0

6 

2 0

1 

6

1

4

2

4 

Органи

зация и 

провед

ение 

меропр

иятий в 

сфере 

патрио

тическ

ого 

воспит

ания с 

участи

ем 

общест

венных 

и 

религи

озных 

объеди

нений, 

поиско

вых 

объеди

нений 

и 

отрядо

в, 

добров

ольцев 

(волон

теров) 

и иных 

субъек

тов 

патрио

тическ

ого 

воспит

ания 

УФК

СиМ

П 

УО 

2020 - 

2025 

Бюд

жет 

МО 

«Гор

од 

Иже

вск» 

237,

30 

158,0

0 

158,

00 

158,

00 

158,

00 

158,

00 

Колич

ество 

мероп

рияти

й 

патрио

тическ

ой 

темати

ки, в 

том 

числе 

по 

доприз

ывной 

подгот

овке 

для 

подрос

тков и 

молод

ежи 

ед. 100 103 106 107 110 112 114 116 



   

Задача 2 подпрограммы: «Улучшение материально-технического оснащения 

патриотических клубов, ведущих работу с подростками и молодежью» 

Колич

ество 

учреж

дений, 

реализ

ующи

х 

мероп

риятия 

патрио

тическ

ой 

направ

леннос

ти, 

улучш

ивших 

матери

ально-

технич

еское 

оснащ

ение 

(нарас

тающи

м 

итого

м) 

ед. 2 2 3 3 6 8 10 12 

0

6 
2 

0

2 

0

0

0

0

0 

Основное мероприятие «Принятие мер по поддержке военно-патриотических клубов образовательных организаций и молодежных центров, реализующих 

мероприятия патриотической направленности» 

0

6 
2 

0

2 

6

1

4

2

4 

Улучш

ение 

матери

ально-

технич

еского 

оснаще

ния 

патрио

УФК

СиМ

П 

УО 

2020 – 

2025 

Бюд

жет 

МО 

«Гор

од 

Иже

вск» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Колич

ество 

молод

ежных 

и 

спорти

вных 

центро

в, 

Ед

. 

1 1 1 0 2 2 2 2 



тическ

их 

клубов, 

ведущи

х 

работу 

с 

подрос

тками 

и 

молоде

жью 

реализ

ующи

х 

патрио

тическ

ие 

мероп

риятия

, 

улучш

ившие 

матери

ально-

технич

еское 

оснащ

ение 

0

6 
3 

0

3 

0

0

0

0

0 

Подпрограмма 3 «Молодежь города» 

   
Цель подпрограммы: «Совершенствование условий для успешной 

самореализации молодежи, направленных на раскрытие ее потенциала, 

содействие успешной интеграции молодежи в общество и повышению ее 

роли в жизни города Ижевска» 

Доля 

подрос

тков и 

молод

ежи, 

занима

ющих

ся в 

клубах 

по 

месту 

жител

ьства, 

от 

общей 

доли 

молод

ежи в 

возрас

те от 

% 4,8 7,8 5,2 9,8 8,1 8,1 8,2 8,3 



14 до 

30 лет 

   
Задача 1 подпрограммы «Обеспечение подростков и молодежи 

качественными социальными услугами (работами), оказываемыми 

учреждениями отрасли, реализующими молодежную политику» 

Колич

ество 

подрос

тков и 

молод

ежи, 

занима

ющих

ся в 

клубах 

по 

месту 

жител

ьства 

че

л. 

6 998 11 

338 

6583 11 

919 

11 

700 

11 

800 

11 

900 

12 

000 

0

6 

3 0

1 

0

0

0

0

0 

Основное мероприятие «Работа сети подведомственных учреждений, реализующих молодежную политику» 



0

6 

3 0

1 

6

1

3

4

0 

Органи

зация 

работы 

сети 

подвед

омстве

нных 

учрежд

ений, 

реализ

ующих 

молоде

жную 

полити

ку 

УФК

СиМ

П 

2020 – 

2025 

Бюд

жет 

МО 

«Гор

од 

Иже

вск» 

135 

261,

05 

139 4

85,42 

146 

870,

00 

147 

000,

00 

147 

300,

00 

147 

300,

00 

Колич

ество 

подрос

тков и 

молод

ежи, 

посещ

ающи

х 

клубы 

по 

месту 

жител

ьства 

и 

обуча

ющих

ся по 

програ

ммам 

допол

нитель

ного 

образо

вания 

че

л. 

6 998 11 

338 

6583 11 

919 

11 

700 

11 

800 

11 

900 

12 

000 

0

2

6 

3 0

1

6

1

3

4

1 

Органи

зация 

работы 

сети 

подвед

омстве

нных 

учрежд

ений, 

реализ

ующих 

молоде

жную 

полити

ку 

УФК

СиМ

П 

2020 – 

2025 

Бюд

жет 

МО 

«Гор

од 

Иже

вск» 

0,00 0,00 1 37

6,60 

0,00 0,00 0,00 

0

6 

3 0

1 

S

8

8

1

0 

Реализ

ация 

проект

ов 

развит

ия 

общест

венной 

инфрас

трукту

ры 

УФК

СиМ

П 

2020-

2025 

Бюд

жет 

«Гор

од 

Иже

вск» 

0,00 373,5

8 

0,00 0,00 0,00 0,00 Выпол

нение 

мероп

рияти

й по 

заявле

нным 

проект

ам 

развит

ия 

% 0 0 0 100 100 100 100 100 

Бюд

жет 

УР 

 

0,00 910,9

9 

0,00 0,00 0,00 0,00 



общес

твенно

й 

инфра

структ

уры 

0

6 

3 0

1 

S

9

5

5

0 

Реализ

ация 

проект

а 

молоде

жного 

инициа

тивног

о 

бюдже

тирова

ния 

«Атмос

фера» 

УФК

СиМ

П 

2020 – 

2025 

Бюд

жет 

УР 

 

939,

43 

1773,

34 

0,00 0,00 0,00 0,00 Выполн

ение 

меропри

ятий по 

заявленн

ым 

проекта

м 

молодеж

ного 

инициат

ивного 

бюджет

ировани

я 

«Атмос

фера» 

% 0 0 100 100 100 100 100 100 

Бюд

жет 

МО 

«Гор

од 

Иже

вск» 

165,

78 

312,9

4 

0,00 0,00 0,00 0,00 

   
Задача 2 подпрограммы «Реализация мер по содействию в трудоустройстве 

подростков и молодежи» 

Количе

ство 

подрос

тков и 

молоде

жи, 

трудоу

строен

ных в 

летний 

период  

че

л. 

176 236 170 298 240 240 240 240 

0

6 

3 0

2

0

0

0

0

0 

Основное мероприятие " Реализация мер по содействию в трудоустройстве подростков и молодёжи" 



0

6 

3 0

2 

6

5

2

3

0 

Реализ

ация 

проект

ов и 

програ

мм, 

направ

ленных 

на 

органи

зацию 

трудоу

стройс

тва 

подрос

тков и 

молоде

жи 

города 

Ижевск

а в 

летний 

период 

УФК

СиМ

П, 

УО 

2020 - 

2025 

Бюд

жет 

МО 

«Гор

од 

Иже

вск» 

7,97 6,75 0,00 0,00 0,00 0,00 Количе

ство 

подрос

тков и 

молоде

жи, 

трудоу

строен

ных за 

счет 

програ

мм по 

летнем

у 

трудоу

стройст

ву 

че

л. 

36 106 75 59 79 110 110 110 

Бюд

жет 

УР 

788,

33 

667,8

6 

0,00 0,00 0,00 0,00 

   

0

6 

3 0

2 

6

5

2

3

0 

Заключ

ение 

соглаш

ений с 

предпр

иятиям

и 

города 

Ижевск

а на 

трудоу

стройс

тво 

подрос

тков и 

молоде

жи 

УФК

СиМ

П 

2020-

2025 

Бюд

жет 

МО 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количе

ство 

трудоу

строен

ных 

подрос

тков, в 

том 

числе 

по 

соглаш

ениям 

че

л. 

140 130 95 235 240 130 130 130 



   
Задача 3 подпрограммы «Предоставление молодым семьям — участникам 

жилищных программ социальных выплат на приобретение жилья или 

строительство жилого дома» 

Количе

ство 

молод

ых 

семей 

улучши

вших 

жилищ

ные 

услови

я за 

счет 

средств 

жилищ

ного 

сертиф

иката 

(нараст

ающим 

итогом

) 

ед

. 

0 0 37 59 - - - - 

0

6 

3 0

3 

0

0

0

0

0 

Основное мероприятие «Предоставление социальных выплат молодым семьям- участникам жилищных программ» 

0

6 

3 0

3 

L

4

9

7

0 

Предос

тавлен

ие 

госуда

рствен

ных 

жилищ

ных 

сертиф

икатов, 

удосто

веряю

щих 

право 

гражда

нина - 

УФК

СиМ

П 

2020 – 

2025 

Бюд

жет 

МО 

«Гор

од 

Иже

вск» 

34 

108,

02 

12 80

9,75 

0,00 0,00 0,00 0,00 Количе

ство 

предос

тавлен

ных 

жилищ

ных 

сертиф

икатов 

на 

получе

ние 

социал

ьной 

выплат

ы 

ед

. 

0 37 37 22 - - - - 

Бюд

жет 

УР 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюд

жет 

РФ 

0,00 12 80

9,75 

0,00 0,00 0,00 0,00 



участн

ика 

госуда

рствен

ной 

програ

ммы на 

получе

ние 

социал

ьной 

выплат

ы для 

приобр

етения 

жилого 

помещ

ения 

0

6 

4 0

0 

0

0

0

0

0 

Подпрограмма 4 «Профилактика наркомании» 

   
Цель подпрограммы «Реализация эффективных, комплексных мер, 

направленных на профилактику наркомании и противодействие 

злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на 

территории города Ижевска» 

Доля 

обучаю

щихся 

в 

образо

вательн

ых 

органи

зациях, 

вовлеч

енных 

в 

профил

актичес

кие 

меропр

иятия 

антина

ркотич

%  70 70 

 

70 72 73 75 77 80 
 

 

 



еской 

направ

леннос

ти, от 

общей 

числен

ности 

указан

ной 

категор

ии    
Задача 1 «Организация и проведение мероприятий, направленных на 

формирование негативного отношения к немедицинскому потреблению 

наркотиков, в том числе путем проведения активной антинаркотической 

пропаганды в средствах массовой информации» 

Количе

ство 

обучаю

щихся 

в 

образо

вательн

ых 

органи

зациях, 

вовлеч

енных 

в 

профил

актичес

кие 

меропр

иятия 

антина

ркотич

еской 

направ

леннос

ти 

че

л. 

89 

600 

89 

600 

7658

2 

9220

0 

95 

440 

96 

000 

98 

560 

102 

400 

0

6 

4 0

1 

0

0

0

0

0 

Основное мероприятие «Развитие волонтерского антинаркотического движения» 

4 67 69 70 71 72 73 74 75 



0

6 

0

1 

6

3

6

3

0 

Органи

зация и 

провед

ение 

меропр

иятий, 

направ

ленных 

на 

профил

актику 

нарком

ании 

среди 

подрос

тков и 

молоде

жи 

города 

Ижевск

а 

УФК

СиМ

П   

УО 

2020-

2025 

Бюд

жет 

МО 

«Гор

од 

Иже

вск» 

275,

29 

183,0

0 

276,

00 

276,

00 

276,

00 

276,

00 

Количе

ство 

городс

ких 

межвед

омстве

нных 

профил

актичес

ких 

акций, 

операц

ий, 

програ

мм и 

проект

ов, 

конкур

сов и 

фестив

алей по 

профил

актике 

употре

бления 

ПАВ 

ед

. 

0

6 

4 0

1 

6

3

6

3

2 

Развит

ие 

волонт

ерског

о 

антина

ркотич

еского 

движен

ия 

УФК

СиМ

П, 

УО, 

УКи

Т 

2020 -

2025 

Бюд

жет 

МО 

"Гор

од 

Иже

вск" 

0,00 0,00 500,

00 

0,00 0,00 0,00 Количе

ство 

волонт

еров, 

приним

ающих 

участие 

в 

проект

ах 

антина

ркотич

еской 

направ

леннос

ти и 

популя

ризаци

че

л. 

- - - - 2000 2050 2100 2150 



и 

здоров

ого 

образа 

жизни  

0

6 

4 0

1 

6

3

6

3

0 

Провед

ение 

разъяс

нитель

ной 

работы 

среди 

населе

ния 

УФК

СиМ

П   

УО 

2020-

2025 

Бюд

жет 

МО 

«Гор

од 

Иже

вск» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количе

ство 

объект

ов 

социал

ьной 

инфрас

трукту

ры и 

СМИ, в 

которы

х 

размещ

ается 

социал

ьная 

реклам

а 

антина

ркотич

еской 

направ

леннос

ти и 

популя

ризаци

и 

здоров

ого 

образа 

жизни 

ед

. 

- - - - 535 545 555 565 



0

6 

5 0

1 

0

0

0

0

0 

Подпрограмма 5 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

   
Цель подпрограммы: «Повышение энергетической эффективности в 

муниципальных учреждениях, подведомственных Управлению по 

физической культуре, спорту и молодежной политике Администрации 

города Ижевска» 

Сокра

щение 

бюдже

тных 

расход

ов на 

приобр

етение   

топлив

но-

энергет

ически

х 

ресурс

ов 

муници

пальны

ми 

учрежд

ениями

, 

подвед

омстве

нными 

УФКС

иМП и 

финанс

ируемы

ми за 

счет 

средств 

бюдже

та 

муници

пально

го 

образо

% 0 0 3 0 3 3 3 3 



вания 

«Город 

Ижевск

» без 

учета 

вновь 

принят

ых 

объект

ов    
Задача 1: Обеспечение снижения в сопоставимых условиях объема 

потребления топливно-энергетических ресурсов по каждому из ресурсов. 

Сокра

щение 

объемо

в 

потреб

ления  

топлив

но-

энергет

ически

х 

ресурс

ов 

муници

пальны

ми 

учрежд

ениями

,   

подвед

омстве

нными 

УФКС

иМП и 

финанс

ируемы

ми за 

счет 

средств 

бюдже

та 

муници

пально

го 

% 0 0 3 0 3 3 3 3 



образо

вания 

«Город 

Ижевск

» 

0

6 

5 0

1 

0

0

0

0

0 

Основное мероприятие: «Повышение уровня оснащенности приборами учёта используемых энергетических ресурсов и внедрение энергосберегающего 

оборудования и технологий» 

0

6 

5 0

1 

6

5

7

8

0 

Повыш

ение 

уровня 

оснаще

нности 

прибор

ами 

учета 

исполь

зуемых 

энергет

ически

х 

ресурс

УФК

СиМ

П 

2020-

2025 

Бюд

жет 

МО 

«Гор

од 

Иже

вск» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Оснащ

енност

ь 

муници

пальны

х 

учрежд

ений,   

подвед

омстве

нных 

УФКС

иМП, 

светод

% 60 72 75 77 80 85 90 100 



ов и 

внедре

ние 

энергос

берега

ющего 

оборуд

ования 

и 

технол

огий 

иодны

ми 

лампам

и и 

осветит

ельным

и 

прибор

ами, 

регулят

орами 

давлен

ия 

(устано

вка 

соврем

енного 

оборуд

ования 

(смесит

ели с 

термос

татами, 

бескон

тактны

е, 

сливны

е бачки 

с 

регули

руемы

м 

расход

ом и 

т.д.)). 

0

6 

6 0

0 

0

0

0

0

0 

Подпрограмма 6 «Создание условий для эффективной реализации муниципальной программы» 



   
Цель подпрограммы: «Обеспечение функций муниципальных органов» Уровен

ь 

выполн

ения 

значен

ий 

показат

елей 

муници

пально

й 

програ

ммы. 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

   
Задача 1: «Реализация установленных полномочий (функций) Управлением 

по физической культуре, спорту и молодежной политике Администрации 

города Ижевска» 

Уровен

ь 

выполн

ения 

устано

вленны

х 

полном

очий 

(функц

ий), 

отнесе

нных к 

вопрос

ам 

местно

го 

значен

ия 

городс

кого 

округа, 

Управл

ением 

по 

физиче

ской 

культу

ре, 

спорту 

и 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 



молоде

жной 

полити

ке 

Админ

истрац

ии 

города 

Ижевск

а и 

муници

пальны

ми 

учрежд

ениями

, 

осущес

твляю

щими 

деятель

ность в 

сфере 

физиче

ской 

культу

ры и 

спорта 

0

6 

6 0

1 

0

0

0

0

0 

Основное мероприятие: «Реализация установленных полномочий (функций) Управления по физической культуре, спорту и молодёжной политике 

Администрации города Ижевска» 



0

6 

6 0

1 

6

0

0

3

0 

Оказан

ие 

муниц

ипальн

ых 

услуг, 

выполн

ение 

работ, 

финанс

овое 

обеспе

чение 

деятель

ности 

муниц

ипальн

ых 

учрежд

ений 

УФК

СиМ

П 

2020-

2025 

Бюд

жет 

МО 

«Гор

од 

Иже

вск» 

8 84

2,48 

7 

439,4

8 

6 

322,

00 

6 

329,

20 

6 33

6,00 

6 33

6,00 

Уровен

ь 

выполн

ения 

значен

ий 

показат

елей 

муници

пально

го 

задани

я. 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

0

6 

6 0

2 

0

0

0

0

0 

Основное мероприятие: «Выполнение муниципальной работы «Бухгалтерское обслуживание учреждений» 

0

6 

6 0

2 

6

0

4

0

0 

Ведени

е 

бюдже

тного 

учета 

центра

ллизов

анной 

бухгал

терией 

УФК

СиМ

П 

2020-

2025 

Бюд

жет 

МО 

«Гор

од 

Иже

вск» 

18 

486,

00 

21 

236,0

0 

23 

110,

00 

23 

110,

00 

23 

110,

00 

23 

110,

00 

Исполн

ение 

расход

ных 

обязате

льств к 

общем

у 

объему 

утверж

денных 

ассигн

ований 

на 

очеред

ной 

финанс

% 95 95 100 100 100 100 100 100 



овый 

год 

Итого по подпрограмме 1 270 

312,

75 

2843

05,99 

2687

04,0

0 

2694

72,7

0 

2701

07,4

0 

270

107,

40 

                    

Всего 270 

312,

75 

2843

05,99 

2687

04,0

0 

2694

72,7

0 

2701

07,4

0 

270

107,

40 

                    

бюджет муниципального образования «Город 

Ижевск» 

270 

312,

75 

2843

05,99 

2687

04,0

0 

2694

72,7

0 

2701

07,4

0 

270

107,

40 

                    

в том числе:                                 

- собственные средства бюджета 

муниципального образования «Город 

Ижевск» 

269 

357,

59 

2833

05,99 

2687

04,0

0 

2694

72,7

0 

2701

07,4

0 

270

107,

40 

                    

- субсидии из бюджета Российской 

Федерации 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

- субсидии из бюджета Удмуртской 

Республики 

955,

16 

1000,

00 

0,00  0,00  0,00  0,00

  

                    

- субвенции из бюджета Удмуртской 

Республики 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00           

средства бюджета Российской Федерации, 

планируемые к привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

средства бюджета Удмуртской Республики, 

планируемые к привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

Итого по подпрограмме 2 237,

30 

158,0

0 

158,

00 

158,

00 

158,

00 

158,

00 

                    

Всего 237,

30 

158,0

0 

158,

00 

158,

00 

158,

00 

158,

00 

                    

бюджет муниципального образования «Город 

Ижевск» 

237,

30 

158,0

0 

158,

00 

158,

00 

158,

00 

158,

00 

                    

в том числе:                                 

- собственные средства бюджета 

муниципального образования «Город 

Ижевск» 

237,

30 

158,0

0 

158,

00 

158,

00 

158,

00 

158,

00 

                    

- субсидии из бюджета Российской 

Федерации 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

- субсидии из бюджета Удмуртской 

Республики 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

- субвенции из бюджета Удмуртской 

Республики 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     



средства бюджета Российской Федерации, 

планируемые к привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00           

средства бюджета Удмуртской Республики, 

планируемые к привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

Итого по подпрограмме 3 171 

270,

58 

1691

50,38 

1482

46,6

0 

1470

00,0

0 

1473

00,0

0 

147

300,

00 

                    

Всего 171 

270,

58 

1691

50,38 

1482

46,6

0 

1470

00,0

0 

1473

00,0

0 

147

300,

00 

                    

бюджет муниципального образования «Город 

Ижевск» 

171 

270,

58 

1691

50,38 

1482

46,6

0 

1470

00,0

0 

1473

00,0

0 

147

300,

00 

                    

в том числе:                                  

- собственные средства бюджета 

муниципального образования «Город 

Ижевск» 

169 

542,

82 

1529

88,44 

1482

46,6

0 

1470

00,0

0 

1473

00,0

0 

147

300,

00 

                    

- субсидии из бюджета Российской 

Федерации 

0,00 1280

9,75 

0,00 0,00 0,00 0,00                     

- субсидии из бюджета Удмуртской 

Республики 

1 72

7,76 

3352,

19 

0,00 0,00 0,00 0,00                     

- субвенции из бюджета Удмуртской 

Республики 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

средства бюджета Российской Федерации, 

планируемые к привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

средства бюджета Удмуртской Республики, 

планируемые к привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

Итого по подпрограмме 4 275,

29 

183,0

0 

776,

00 

276,

00 

276,

00 

276,

00 

                    

Всего 275,

29 

183,0

0 

776,

00 

276,

00 

276,

00 

276,

00 

                    

бюджет муниципального образования «Город 

Ижевск» 

275,

29 

183,0

0 

776,

00 

276,

00 

276,

00 

276,

00 

                    

в том числе:                                 

- собственные средства бюджета 

муниципального образования «Город 

Ижевск» 

275,

29 

183,0

0 

776,

00 

276,

00 

276,

00 

276,

00 

                    

- субсидии из бюджета Российской 

Федерации 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     



- субсидии из бюджета Удмуртской 

Республики 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

- субвенции из бюджета Удмуртской 

Республики 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

средства бюджета Российской Федерации, 

планируемые к привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00           

средства бюджета Удмуртской Республики, 

планируемые к привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

Итого по подпрограмме 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

Всего                                 

бюджет муниципального образования «Город 

Ижевск» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

в том числе:                                 

- собственные средства бюджета 

муниципального образования «Город 

Ижевск» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

- субсидии из бюджета Российской 

Федерации 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

- субсидии из бюджета Удмуртской 

Республики 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

- субвенции из бюджета Удмуртской 

Республики 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

средства бюджета Российской Федерации, 

планируемые к привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00           

средства бюджета Удмуртской Республики, 

планируемые к привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

Итого по подпрограмме 6 27 

328,

48 

2867

5,48 

3443

2,00 

2943

9,00 

2944

6,00 

294

46,0

0 

                    

Всего                                 

бюджет муниципального образования «Город 

Ижевск» 

27 

328,

48 

2867

5,48 

3443

2,00 

2943

9,00 

2944

6,00 

294

46,0

0 

                    

в том числе:                                 

- собственные средства бюджета 

муниципального образования «Город 

Ижевск» 

27 

328,

48 

2867

5,48 

3443

2,00 

2943

9,00 

2944

6,00 

294

46,0

0 

                    



- субсидии из бюджета Российской 

Федерации 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

- субсидии из бюджета Удмуртской 

Республики 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

- субвенции из бюджета Удмуртской 

Республики 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

средства бюджета Российской Федерации, 

планируемые к привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00           

средства бюджета Удмуртской Республики, 

планируемые к привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

Итого по программе: 469 

424,

40 

4824

72,85 

4523

16,6

0 

4463

45,7

0 

4472

87,4

0 

447

287,

40 

                   

Всего 469 

424,

40 

4824

72,85 

4523

16,6

0 

4463

45,7

0 

4472

87,4

0 

447

287,

40 

                    

бюджет муниципального образования «Город 

Ижевск» 

469 

424,

40 

4824

72,85 

4523

16,6

0 

4463

45,7

0 

4472

87,4

0 

447

287,

40 

 
                  

в том числе:                                 

- собственные средства бюджета 

муниципального образования «Город 

Ижевск» 

466 

741,

48 

4653

10,91 

4523

16,6

0 

4463

45,7

0 

4472

87,4

0 

447

287,

40 

                    

- субсидии из бюджета Российской 

Федерации 

0,00 1280

9,75 

0,00 0,00 0,00 0,00                     

- субсидии из бюджета Удмуртской 

Республики 

 2 68

2,92 

4352,

19 

0,00  0,00  0,00  0,00

  

                    

- субвенции из бюджета Удмуртской 

Республики 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

средства бюджета Российской Федерации, 

планируемые к привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

средства бюджета Удмуртской Республики, 

планируемые к привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

 

* показатель рассчитывается по утверждённой Министерством спорта Российской Федерации методикой расчёта. 

 

 

 

 


